² Orsini, noble Roman family with extensive holdings of land around Rome

³ Loose designation of the Papal States

⁴ Tiburzio di Maso (executed 31 October 1460) was a leader of an anarchic faction in Rome that briefly attempted to restore the

medieval commune of the city, the last attempt at populist government in the States of the Church. Conspired with Jacopo Piccinino

⁵ Tivoli: the classical Tibur, is an ancient Italian town in Lazio, about 30 kilometres east-northeast of Rome

⁶ Ludovico Trevisan (1401-1465): Italian prelate, who was the Chamberlain of the Apostolic Camera, Patriarch of Aquileia

and Captain General of the Church. Known as the Cardinal of Aquileia and the Cardinal Camerlengo

⁷ Antonio Piccolomini (d. 1493): Nephew of Pius II who appointed him Commandant of Castel Sant' Angelo. In 1461, he was created Duke of Amalfi, after his marriage to Maria of Aragon, an illegitimate daughter of King Ferrante, on 23 May 1461

[11] [EV] **Deo** referimus **gratias, quod tam nefarii ausus praeventi sunt et** quod vos nosque tanto discrimine liberati sumus. **Quomodo igitur justus dux Johannes, qui talia contra nos molitur? Si** rex regni est aut **haeres futurus regis, subditus noster est. Et quid** magis impium est, **quam dominorum fallere dexteras? Si** non est illi **de regno** expectatio, **Christianus** tamen est, ut credimus: et¹ **quomodo Christi vicarium persequi** audet, et **ministro utitur Piccinino, qui omnes subditos** nostros **pertentat? Si quis** sit in urbibus ecclesiae, **qui vel prece vel pretio fidem venalem habeat**²? De Jacobo nihil satis dici potest. Decebat Perusii natum ecclesiae subditum nulli se obligare contra ecclesiam. Sed quae **fides jam in armis est? Ipse** sua facta **viderit**. De duce **non possumus satis**³ mirari, **qui regio sanguine natus** ea moliatur, quae diximus.

[11] [FV] Immortali **Deo gratias** agimus, **quod tam nefarios praevenimus ausus et tantum** avertimus malum. **Quomodo igitur justis** adversarii? Quo pacto **Johannes** excusatum se reddet, **qui talia contra nos molitur** et ducem Calabriae se vocitat? **Si** dux est Calabriae et **regis futurus haeres, et noster subditus est. Et quid** scelestius **quam dominorum fallere dexteras? Si** nihil ad eum **de regno**, at Christianum se dicit. **Si Christianus**, quo ausu **Christi vicarium persequitur?** Aut qua conscientia **ministro utitur Piccinino, qui omnes** per circuitum ecclesiae **subditos pertentat? Si quis** adsit, **qui vel**⁴ **prece vel pretio** suo de more **fidem venalem habeat**, quid Piccininum nominamus? Quasi **fides sit** ulla **in armis**, et non omnes militiae astricti perjurio infames, sceleribus nobilitati, tamquam ministri diaboli urbes ac regna perturbent? Piccininus ex Perusinis ortus **ipse** sibi **viderit**, quem domestica trahunt exempla. Johannem **non satis possumus** admirari, **quem regio sanguine** natum abhorrere⁵ {300r} scelera putabamus.